

ZARZĄD POWIATU ŁĘCZYCKIEGO**MIESZKAŃCY ŚWINIC WARCKICH****ZAWIADOMIENIE O SPOSOBIE ZAŁATWIENIA PETYCJI**

Stosownie do przepisów ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 870 z późn. zm.), Zarząd Powiatu Łęczyckiego zawiadamia, że petycja z dnia 03.08.2021 r. (data wpływu 06.08.2021 r.) zawierająca żądanie podjęcia działań zmierzających do budowy chodnika przy ul. Tadeusza Kościuszki w miejscowości Świnice Warckie w stronę m. Kraski wzdłuż drogi powiatowej nr 2523E relacji: Wilczkowice - Borek - Podłęże - Świnice Warckie – Roźniatów została rozpatrzona negatywnie.

UZASADNIENIE

W piśmie z dnia 3 sierpnia 2021 r. skierowanym do Starosty Łęczyckiego, autor pisma powołując się na interes społeczny, wystąpił z przytoczonym wyżej żądaniem oraz sprecyzował szereg żądań zgodnych z ich interesem społecznym. Ze względu na treść żądań, pismo wypełnia ustawowe znamiona petycji (art. 2 i 3 ustawy o petycjach) i zostało rozpatrzone w trybie przewidzianym przez powołaną ustawę. W związku z tym, że adresatem pisma jest Starosta Łęczycki, a ustawa z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 1376 z późn. zm.) zarządzanie drogami powiatowymi umieścił w zakresie kompetencji Zarządu Powiatu petycja w tym zakresie została rozpatrzona przez ten organ.

Rozpatrując petycję Zarząd ustalił, co następuje:

Rozbudowa infrastruktury drogowej jest jednym z priorytetowych zadań Powiatu Łęczyckiego. Inwestycje w infrastrukturę drogową o tak dużym zakresie są możliwe do realizacji jedynie przy współfinansowaniu ze środków zewnętrznych krajowych lub ze środków Unii Europejskiej przy jednoczesnym współfinansowaniu samorządu gminnego tzw. wkładu

własnego w równych częściach z Powiatem Łęczyckim, na którego terenie dana inwestycja się znajduje. Powyższą zasadę stosujemy przy wszystkich znaczących inwestycjach drogowych w Powiecie.

Jeżeli gmina Świnice Warckie podejmie stosowną uchwałę intencjonalną dotyczącą pomocy finansowej dla Powiatu Łęczyckiego dla ww. zadania, to władze Powiatu rozpoczną odpowiednie działanie w celu pozyskania środków finansowych krajowych lub z UE na budowę przedmiotowego chodnika, a w przypadku otrzymania dofinansowania - zrealizowania zadania.

STAROSTA
Janusz Mięciarek

